[image: image1.jpg]

администрация МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ФИНАНСОВ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от __19.06.2012___ № _27/1-р_
Об утверждении методики расчета потенциала доходов
бюджета муниципального образования

Сосновоборский городской округ Ленинградской области
на очередной финансовый год и на плановый период
В соответствии со статьями 61.2, 62, 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Сосновоборского городского округа от 01.10.2008 № 1360 «Об образовании при администрации Сосновоборского городского округа комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период» (с изм. от 18.10.2012 № 2673):
1. Утвердить прилагаемую Методику расчета потенциала доходов бюджета муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период.

2. Ведущему специалисту бюджетного отдела Комитета финансов Сосновоборского городского округа, участвующему в составлении проектов доходной части бюджета, прогнозов и планов поступлений в бюджет муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период, при разработке прогноза доходов бюджета обеспечить выполнение расчетов в соответствии с требованиями утвержденной настоящим распоряжением Методики.
3. Заместителю председателя комитета финансов, начальнику бюджетного отдела Т.Р. Поповой  довести данное распоряжение до главных администраторов доходов местного бюджета.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Заместитель главы администрации,

председатель комитета финансов

О.Г. Козловская
исп. Васильева К.М.

( (881369) 2-82-92

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением Комитета финансов
Сосновоборского городского округа
от  19.06.2012 N_27/1-р_
(приложение)

Методика расчета потенциала доходов бюджета муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области
на очередной финансовый год и на плановый период
I. Общие положения

1. Методика расчета потенциала доходов бюджета муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период (далее - Методика) разработана в соответствии со статьями 61.2, 62, 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области от 20.11.2007 N 143 «Об утверждении «Положения о бюджетном процессе в Сосновоборском городском округе» в новой редакции» (с изм. от 25.04.2012 года № 50), постановлением администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области от 27 мая 2008 года N 762 " О порядке и сроках составления проекта бюджета Сосновоборского городского округа на очередной финансовый год и плановый период", постановлением администрации Сосновоборского городского округа от 01.10.2008 № 1360 «Об образовании при администрации Сосновоборского городского округа комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период» (с изм. от 18.10.2012 № 2673) и постановлением Губернатора Ленинградской области от 25.06.2008 N 130-пг «Об утверждении методики расчета потенциала доходов консолидированного бюджета Ленинградской области на очередной финансовый год и плановый период» (в ред. от 22.04.2009 N 45-пг).
2. Потенциал доходов бюджета муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области (далее - потенциал доходов) - оценка доходов, собираемых с территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, за исключением доходов, подлежащих перечислению в федеральный и региональный бюджеты по нормативам и ставкам, установленным федеральным и региональным законодательствами.

Потенциал доходов формируется за счет местных налогов и сборов, неналоговых доходов, а также налоговых доходов от федеральных и региональных налогов и сборов, зачисляемых по установленным федеральным и региональным законодательствами нормативам, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами.

Расчет потенциала доходов производится по следующим основным доходным источникам:

а) федеральные налоги и сборы, зачисляемые по установленным федеральным законодательством нормативам, в том числе налоги, предусмотренные специальными налоговыми режимами:

налог на доходы физических лиц,
налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения,

единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности,

единый сельскохозяйственный налог,
патентная система налогообложения,

государственная пошлина;
б) региональный налог, зачисляемый по установленному региональным законодательством нормативу:

транспортный налог;
в) местные налоги:

земельный налог,

налог на имущество физических лиц;

г) неналоговые доходы:
от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности;
от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства;
от продажи материальных и нематериальных активов;

платежи при пользовании природными ресурсами;

штрафы, санкции, возмещение ущерба;

прочие неналоговые доходы.
3. Целями Методики являются:

а) обеспечение единства бюджетного и социально-экономического прогнозирования в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ Ленинградской области на основе действующего налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации и Ленинградской области;
б) создание методической базы для расчета доходов бюджета муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области.

4. Методика применяется структурным подразделением администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области – Комитетом финансов администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области (далее – Комитет финансов) при разработке проекта бюджета муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период.

5. При изменении бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации и Ленинградской области в Методику вносятся соответствующие изменения.

II. Основные принципы расчета потенциала доходов

6. Расчет потенциала доходов на очередной финансовый год и на плановый период производится по видам налогов, сборов, а также неналоговых доходов.

7. Основой расчета потенциала доходов на очередной финансовый год являются:

а) основные направления бюджетной и налоговой политики Сосновоборского городского округа, включающие показатели прогноза социально-экономического развития Сосновоборского городского округа, положенные в основу формирования бюджетной политики на очередной финансовый год и на плановый период;
б) итоги социально-экономического развития Сосновоборского городского округа за 1 полугодие текущего финансового года, ожидаемые итоги за текущий финансовый год и предварительный прогноз социально-экономического развития Сосновоборского городского округа на очередной финансовый год и на плановый период;

в) изменения бюджетного и налогового законодательства в части уплаты налогов, сборов и неналоговых доходов на очередной финансовый год и на плановый период;
г) ожидаемый объем поступления налогов, сборов и неналоговых доходов в текущем финансовом году в бюджет Сосновоборского городского округа по данным крупных плательщиков налогов и главных администраторов доходов;
д) данные крупных плательщиков налогов о прогнозе ожидаемого поступления в бюджет Сосновоборского городского округа по налогу на доходы физических лиц и земельному налогу на очередной финансовый год и на плановый период;

е) данные главных администраторов доходов о прогнозе ожидаемого поступления в бюджет городского округа по налоговым и неналоговым платежам на очередной финансовый год и на плановый период;
ж) данные Комитета финансов Ленинградской области по потенциалу доходов Сосновоборского городского округа на очередной финансовый год;
з) данные Комитета финансов Ленинградской области по дополнительным нормативам отчислений, заменяющим дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, на очередной финансовый год;

и) индексы-дефляторы изменения макроэкономических показателей, разработанные комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области по прогнозу социально-экономического развития Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период;
к) темпы роста макроэкономических показателей, разработанные отделом экономического развития Сосновоборского городского округа по прогнозу социально-экономического развития Сосновоборского городского округа на очередной финансовый год и на плановый период;
л) данные о недоимке по налогам, сборам и иным обязательным платежам (по данным информационного массива ИФНС России по г. Сосновый Бор Ленинградской области о начислениях, уплаченных суммах налогов, сборов и иных обязательных платежей, контролируемых налоговыми органами в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также о суммах задолженности);
м) решения, принятые на совещаниях комиссии по бюджетным проектировкам;
н) данные о предоставлении налоговых льгот за период, предшествующий планируемому, а также за первое полугодие текущего финансового года (по данным ИФНС России по г. Сосновый Бор Ленинградской области);
о) данные о поступлении налогов, сборов, иных обязательных платежей и неналоговых доходов в бюджет Сосновоборского городского округа за три года, предшествующих текущему финансовому году, и за отчетный период текущего финансового года (по отчетным данным комитета финансов Сосновоборского городского округа);
п) данные методики 1 года по ожидаемой сумме поступлений налогов, сборов и неналоговых доходов в текущем финансовом году;
р) данные методики 3-х лет по ожидаемой сумме поступлений налогов, сборов и неналоговых доходов в текущем финансовом году.
8. Расчет потенциала доходов на плановый период производится аналогично расчету на очередной финансовый год путем корректировки доходных источников бюджета с учетом данных, перечисленных в пункте 7 раздела II.
9. Основой расчета ожидаемой суммы поступления налогов, сборов, а также неналоговых доходов в текущем финансовом году являются:

а) данные методики 1 года по ожидаемой сумме поступлений налогов, сборов и неналоговых доходов в текущем финансовом году;
б) данные методики 3-х лет по ожидаемой сумме поступлений налогов, сборов и неналоговых доходов в текущем финансовом году;

в) ожидаемый объем поступления налогов, сборов и неналоговых доходов в текущем финансовом году в бюджет Сосновоборского городского округа по данным крупных плательщиков налогов и главных администраторов доходов.
III. Порядок расчета планируемых поступлений налогов, сборов и неналоговых доходов по методикам

10. Расчет планируемых поступлений налогов, сборов и неналоговых доходов по методике 1 года
Ожидаемая сумма поступления налогов, сборов и неналоговых доходов в текущем финансовом году рассчитывается исходя из фактических поступлений за последний отчетный период (месяц) текущего финансового года и года, предшествующего текущему финансовому году, по отчетным данным комитета финансов Сосновоборского городского округа и их соотношения к аналогичным поступлениям налогов, сборов и неналоговых доходов в годовой сумме за год, предшествующий текущему финансовому году:
Нож = Нфакт x 100% / Dср,

где:

Нож - ожидаемая сумма поступления налогов, сборов и неналоговых доходов в текущем финансовом году, тыс.руб.;

Нфакт - фактическое поступление налогов, сборов и неналоговых доходов за последний отчетный период (месяц) текущего финансового года, тыс.руб.;

Dср - доля поступлений налогов, сборов и неналоговых доходов за последний отчетный период (месяц) в годовой сумме за год аналогичного периода, предшествующий текущему финансовому году, %.
 11. Расчет планируемых поступлений налогов, сборов и неналоговых доходов по методике 3-х лет

Ожидаемая сумма поступления налогов, сборов и неналоговых доходов в текущем финансовом году рассчитывается исходя из фактических поступлений за последний отчетный период (месяц) текущего финансового года и трех лет, предшествующих текущему финансовому году, по отчетным данным комитета финансов Сосновоборского городского округа и их соотношения к аналогичным поступлениям налогов, сборов и неналоговых доходов в годовых суммах за три года, предшествующих текущему финансовому году:
Нож = Нфакт x 100% / Dср,

где:

Нож - ожидаемая сумма поступления налогов, сборов и неналоговых доходов в текущем финансовом году, тыс.руб.;

Нфакт - фактическое поступление налогов, сборов и неналоговых доходов за последний отчетный период (месяц) текущего финансового года, тыс.руб.;
Dср - средняя доля поступлений налогов, сборов и неналоговых доходов за последний отчетный период (месяц) в годовых суммах за три года аналогичного периода, предшествующих текущему финансовому году, %.

12. Случаи корректировки методик:

а) при изменении бюджетного и налогового законодательства в части сроков уплаты налогов, сборов и неналоговых доходов расчет ожидаемых сумм поступлений налогов, сборов и неналоговых доходов в текущем финансовом году по методикам 1 года и 3-х лет производится согласно пунктам 10 и 11 раздела III с учетом корректировки Dср:

 Dср (методика 1 года) - доля поступлений налогов, сборов и неналоговых доходов за последний отчетный период (месяц) в годовой сумме за год аналогичного периода, предшествующий текущему финансовому году, но не обязательно последовательно следующий за ним, %.

Dср (методика 3-х лет) - средняя доля поступлений налогов, сборов и неналоговых доходов за последний отчетный период (месяц) в годовых суммах за три года аналогичного периода, предшествующих текущему финансовому году, но не обязательно последовательно следующих за ним, %.
б) при наличии крупных разовых платежей в бюджет по налогам, сборам и неналоговым доходам расчет ожидаемых сумм поступлений налогов, сборов и неналоговых доходов в текущем финансовом году по методикам 1 года и 3-х лет производится согласно пунктам 10 и 11 раздела III с учетом корректировки Нфакт и Нфакт год:
Нфакт (методика 1 года) - фактическое поступление налогов, сборов и неналоговых доходов за последний отчетный период (месяц) текущего финансового года с учетом вычета крупных разовых поступлений, тыс.руб.

Нфакт год (методика 1 года) - фактическое поступление налогов, сборов и неналоговых доходов за год аналогичного периода Нфакт с учетом вычета крупных разовых поступлений, тыс.руб.
Нфакт (методика 3-х лет) - фактическое поступление налогов, сборов и неналоговых доходов за последний отчетный период (месяц) текущего финансового года с учетом вычета крупных разовых поступлений, тыс.руб.

Нфакт год (методика 3-х лет) - фактическое поступление налогов, сборов и неналоговых доходов за три года аналогичного периода Нфакт с учетом вычета крупных разовых поступлений, тыс.руб.